[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2017г. № 1853

село Кабанск

Об утверждении порядка согласования
размещения мемориальных досок на фасадах
зданий, находящихся в муниципальной собственности

В соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса РФ и для урегулирования вопросов, связанных с размещением мемориальных досок на фасадах зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности, Администрация МО «Кабанский район» постановляет:
1. Утвердить порядок согласования размещения мемориальных досок на фасадах зданий, находящихся в муниципальной собственности согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет для опубликования правовых актов: www.kabansk.com.
3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Администрации МО «Кабанский район» Швецова Д.С.

Глава – руководитель Администрации
МО «Кабанский район»                                                            А.А. Сокольников

__________________________________
Проект постановления подготовлен правовым управлением

Приложение к постановлению
Администрации МО «Кабанский район»
«Об утверждении порядка согласования размещения
мемориальных досок на фасадах зданий,
находящихся в муниципальной собственности»
[bookmark: _GoBack]№ 1853 от 27.12.2017 г.

Порядок согласования размещения мемориальных досок
на фасадах зданий, находящихся в муниципальной собственности

1. Настоящий порядок определяет порядок согласования размещения мемориальных досок, в том числе бюстов, иных памятных знаков, на фасадах зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности.
2. В настоящем порядке под мемориальной доской понимается плита, увековечивающая память о выдающемся деятеле или событии, имеющим значение для Российской Федерации, Республики Бурятия, Кабанского района, устанавливаемая на зданиях, в которых проживал или работал выдающийся деятель или в которых (вблизи которых) произошло событие.
2. Право вносить предложения об установке мемориальных досок имеют органы государственной власти, органы местного самоуправления, физические и юридические лица, общественные объединения (далее - заявители).
3. Для получения согласия на размещения мемориальных досок на фасадах зданий, находящихся в муниципальной собственности, заявители представляют в администрацию района следующие документы:
а) заявление на имя главы - руководителя администрации, которое должно содержать адрес здания, строения, сооружения, на котором предполагается расположение мемориальной доски, обоснование установки мемориальной доски, биографические сведения о выдающемся деятеле с указанием годов жизни и даты смерти либо сведения о значимом событии в истории России, Республики Бурятия, Кабанском районе, в честь которого устанавливается мемориальная доска. Заявление об установке мемориальной доски также должно содержать обязательство заявителя по финансированию работ, связанных с проектированием, изготовлением, установкой и содержанием мемориальной доски;
б) эскизный проект мемориальной доски с учетом привязки к предполагаемому месту его установки.
4. Уполномоченный орган по управлению муниципальным имуществом в течении 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в п. 3 настоящего порядка, обеспечивает его рассмотрение и готовит проект распоряжения Администрации МО «Кабанский район» о согласовании/отказе в согласовании размещения мемориальной доски на фасаде здания (строения, сооружения), находящегося в муниципальной собственности.
5. В случае, если здание (строение, сооружение) предоставлено на праве оперативного управления, хозяйственного ведения муниципальному учреждению (предприятию), уполномоченный орган по управлению муниципальным имуществом извещает указанное учреждение (предприятие) о поступившем заявлении и разъясняет право на предоставление письменного мотивированного мнения о возможности размещения мемориальной доски в пятидневный срок со дня получения извещения.
6. Основанием для отказа в согласовании размещения мемориальной доски на фасаде здания (строения, сооружения), находящегося в муниципальной собственности является:
1) предоставлении неполных сведений, указанных в п. 3 настоящего порядка;
2) поступление письменного обоснования невозможности размещения мемориальной доски на фасаде здания (строения, сооружения), находящегося в муниципальной собственности.

image1.png